trine fœmachus vi provocatur ad vomitu-
m; quod cum abominatio recipit, evomi-
m cum dolore, sicque fœmachus, ubi fe-
veris tanta ventris consipio, quod ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-

ponant, & ex quo sequitur volumus instabile potius quam stabile ordinari. Nam per enim audivimus, unde iustitiam ratione movemur, quod nobis excogitatis consilii qualitas ejus & temporis prolixitas ignota, per summum pontificem ad publicum honorem imperii & nostrum capitulum inlimicum, pro pacis negotio, licet hoc vocationis causae forma non exprimitur, concilium convocatum, illi qui quilibet advocato pro magis & auctoritate ecclesie Romanæ negotii & transmarinorum prælatorum & circummarinorum principum synodus evocatur. Verum quæcumque in causa vocationis huiusmodi litteris ad apostolicam famam tract-

ta vel expressa, factis tamen suspitionibus nostris causam periculis & iniuria manifestata pro nobis, non pro pace, fed contra nos, & discordia potius, tale concilium evocatur, dum non a vobis factum communis electæ persone, sed ab inimico nostro & nonnulli nostri inimici vocantur. Prius igitur pax inter nos tractari debuit & tractata fuisse, quam a tam remotis partibus pacis suffragia quaerentur. Nos enim in hoc inimicum de parvo vel nullo qui se offert non timemus, si cum eo pacem habebimus, quæ partem habere, si datum esset, deberemus in terra.

STATUTA ODONIS

Episcopi Tusculani & A. S. L. pro eccl'ia Meldens.

Ex cartorio Meldens.

Venerabili in Christo patri Dei gratia episcopo & dilectis in Christo decanis & capitulo Meldensi, Olo miseratione divina Tusculanus episcopus, apostolicæ sedis legatus, salutem & sinceram in Domino caritatem.

Cum ad ecclesiam vineam Domino Sabaoth inter alios operarios, licet immetros, si qui est super omnes operarios confiteris, nos decreverit ordinandi, dignum est ut culture ejus, proctus & pollimus, diligentius intendamus. Hinc est quod ad ecclesiam Meldensem vestram visitationis gratia descendentes, quædam, licet pauca eradicare & alia plantare decrevimus, ut in omnibus decor ecclesiasticus reformetur.

I.

In primis igitur quia hæcenus in diebus verberata per clericum chori curam habere, eorum scilicet qui nec proprias habent domos, nec ecclesiasticæ beneficia possidebant, præsertim ordinatione sanctius, ut tam canonicum quam aliorum clericorum, qui choro frequentare noscuntur, illis duntaxat exceptis, qui extra ecclesiam extrahuntur beneficium ecclesiasticum obtinent, decimas curam habeant animarum; ita quod omnes ei contenti anis singulis remaneant, vel illi cal super hoc licentiam dederit specialiter, salva tamen jurisdictione canonicis, & eorum qui in dictis clericis jurisdictionem habere noscuntur.

II.

Quia vero super loquuta in choro ordinationem per capitulum novimus esse factam, ut beneficium hoc periret, qui ita vobis loquendo extollerit, ut de quarta sede potest audiri & intelligi, nisi forte de his que ad divinam servitium pertinere noscuntur: quamvis per aliquorum incertam potest fuerit evocata, & in omnem ordinationem idoneam separata, legationis, que fungimur auctoritate decrevimus tam in presentibus observandam, sub interminatione

de divini iudicii obsecrante, ne beneficium hoc percipere audeat quicumque in hoc fecerit manifeste cognoverit deliquisse.

III.

Insuper quod de septem canonicis diaconis in ecclesia ordinandi statutum fuit, & de tabula scribenda in diebus festis prout antiquitus fuerat observatum, volumus & precipimus in posterum observari.

IV.

Ut autem omnis occasio scandalii & ridiculi ab ecclesia abiciatur, volumus & mandamus, ut festum necessarium secundum modum & cultum aliorum festivarum, que per anni circulum celebrantur, per omnia reducat; ita quod nec pauci in choro lecta portio audeant, nec hailla in choro superiora tenent, aut alia huiusmodi agere, que non decere ecclesiasticam honestatem.

V.

Injungimus insuper, ut omnia mercimonia ab ecclesia segregentur, nec aliquorum illi strepitus aut alia tumultus exercitatio, ita, (se aliud per quod divinum officium valeat impediri.

VI.

Quia vero nonnulli, quamvis divinis hostis non plene interessent, stipendia ratione horum debita percipere non formidant, intrantes, & egredientes, in animarum suarum periculum Dominum iridentes, diffidius in hiis, ne aliqua de choro præsumat egredi officio non completo, nisi necessitas urgeat, aut aliqua utilitas id exposcat. Quod vero mandati huius transgressor fuerit, sciat se ex nostra communitate beneficio illius hoc privatum. Quod si scierint, in contemptum huius nostre constitutionis idem beneficium præsumptim usurpare, ipso facto & pœ-

magistrum Petram de Boliacino Meldensium canonicum presbiterum vel quis successorem in præbenda, cum idem P. canonicus esse defecit, neglexerit emendare, intentionem suspensionis incurrat. De qua tamen transgressio & contemptus, si postmodum resipuerit, per manum (supradicti) Petri vel ejus successoris, injuncta sibi salutaris poenitentia, absolvatur.

Item, si in ecclesia vestra ad presens ordinavimus, ad aliorum ordinationem cum vacare poterimus processuri, si necesse fuerit & viciorum expellere. Datum Meldis quatuordecimo Kal. Martii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto.

DECRETA ODONIS

Episcopi Tusculani & A. S. L. pro eccl'ia S. Martini.

Venerabili in Christo Patri... Dei gratia archiepiscopo, & dilectis in Christo decano & capitulo Senonensi, Odo miseratione divina Tusculanus episcopus, apostolicæ sedis legatus, salutem & sinceram in Domino caritatem.

Rationis reddende necessitas de villicatione facta, nos in iudicio urget, ut de regno Dei substantia totam fundam, illa præcipue que divinum cultum obstat, seu de honestate noscuntur. Ideoque ad vestram officiosam personaliter accedentes, quædam, licet pauca, reperimus, que propter honestatem & decorem tantæ ecclesie omnino oportuit amoveri; alia vero in melius reformari.

I.

In primis igitur legatione, que fungimur, auctoritate districte præcipiendo mandamus, quatenus illa festorum antiqua habitio, que in contemptum Dei, & opprobrium ecclesie, & deturiam populi non est, dolique exerceat, vide licet in festo S. Johannis Evangeliste, Innocentium, & Circumcisionis Domini, juxta axa modum præsumimus nullatenus faciant, ad festi permittant. Sed juxta hunc modum cultum aliorum festivarum, que per anni circulum celebrantur, ita volumus & precipimus celebrari: ita quod ipso facto intentionem suspensionis incurrat, quicumque in mutatione habitus, aut in ipsis de floribus, seu aliis dissolutionibus, juxta præcedentem ritum reprobatum adeo in prædictis festivitatibus, seu aliis a modo præsumit se habere.

II.

Ceterum, quoniam divinum officium in E quibusdam in ecclesia vestra cognovimus minus decenter impleri, ubi his præsertim qui invitatio cantando hora debita non interant, & ab his etiam qui redeunt a laudibus, beneficio temporali sacrept; nec non etiam ab illis qui frequenter egrediendo de choro symphoniam matutinae volumus, & præstati constitutione sanctius, ut quicumque pro tempore a modo pro cantando

invitatorio in tabula interferunt, ita se fluctuante præparare, & choro firmo interlorent, & sine aliquo intervallo, profanum sacerdos matutinalem horam incantare, simul invitatorio incipiant decessare. Quicumque vero super hoc delictum fecerit, emolumentum temporale matutinalem amittat.

III.

Et quia iustum est, ut quos amor ad ferventium suum retinere non valet, beneficis saltem temporariis sustentari, volumus & ordinamus, ut tertia pars retributionum matutinalem nulli a modo tribuatur, nisi ei qui laudibus flosidit interesse. Et hoc usque adeo volumus observari, donec eis, qui matutinalem interfecerint, dictum capitulum, seu alius competentem reditum duxerit assignandum.

IV.

Illo vero tempore, quo horæ decantantur in choro, a nullis clericis, quibus necesse sit, seu aliqua urgete præsumat: quia si fecerit, illius horæ beneficio fit ipso facto privatus. Egressi vero plausum, aut tumulum non faciant, per que servitium valeat impediri, fed nec in aliquo, uti Cab his qui in choro fuerint videli valeant, audent commorari.

V.

Item, quicumque in choro officium ecclesie turbaverit, aut aliud quam de necessitate locus fuerit: & hoc etiam vobis submissa, aut causa garriendi de Ballo in Italiam transierit, ipso illius horæ exeat, in quo iusmodi præsumptio peccatare. Et hoc iudicium in anniversariis volentes observari.

VI.

Nullus præterea clericus, seu canonicus, dum horæ in ecclesia decantantur, extradomus in claustrum abique regulari habita duntaxat commorari præsumat: & quicumque super hoc notabilis inventus fuerit, si per decantam aut præcurrentem, prout jurisdictionis eorum subesse noscitur, se super humum nolenter emendare; si clericus est, emittatur a choro; si canonicus, per capitulum poena detur privatus. Sed nec clericus, seu canonicus extra claustrum quicumque occasione, sine cappa vel pallio, pueris de choro duntaxat exceptis, accedere debet stare præsumat.

VII.

Ille vero qui ad impositionem regentis chori, antiphonam, seu aliud quidpiam sibi impoñunt legere negligit, vel canere; illius horæ temporali beneficio se notitia ordinacionis noviter se privatum.

A conigereit ad custodiam infirmorum .

X.

Ille etiam modus cantandi habeatur in choro, ut in psalmodia in medio versus matrum cum psalm ab omnibus observetur, nec unus chorus alio modo incipiat, quousque alter chorus plene finierit verum foun.

IX.

Item, distichos inlibemus, ne canonicus aliquis, cappellanus, vel clericus de choro in domo propria, vel propinqua mulierem aliquam teneri presumat ad forvitulum, vel ad cibum, nec etiam in domo sua permittat. Et tunc permittat, nisi sit mater, vel foror, vel propinqua saltem in tertio gradu canonice vel capellani, penes quos personabit: vel nisi aliqua magnates mulieres, que sine fando evitari non possunt, ad eorum domos causa familiaritatis honeste duxerint diversionem; vel, nisi necessitate urgente, matronas aliquas ab eisdem aliquando vocari

STATUTA SYNODALIA RICHARDI

(de la VVich, sur nomini froundi) Cicestrensi episcopi,

Anno 1246. in synodo edita.

CUM ex injuncto nobis officio saluti subditorum & correctioni tenearum spirituales providere, ne quis preterito simpliciter deviat a justitia, vel in presumptione ac attollens, canonem illicitum audere contrarie, ad salutem subditorum, in sancte synodi presentia quosdam duximus proponenda, ne nos, qui de aliis tenemus redere rationem, in disticho exampe de nostra negligentia arguamur. In primis enim precipimus, ut eciam in baptizatis baptismi, confirmationis, eucharistie, penitentia, extreme unctionis, ordinis, & conjugii eodem modo, sollemnitate, & ordine detententur a quo dispensanda sunt. Sunt autem ecclesiastica sacramenta scem, baptismum, ingrediorum, confirmatio prelatum, eucharistia, hincranium, confirmatio prelatum, extrema unctionis, & conjugium laborantium.

De forma baptismi.

Forma baptizandi licet est: Ego baptizo te in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Hanc doceant sacerdotes laicos, & patrem & matrem, & fratres presentem sicut in lingua, vel in Latina, & baptizent pueros, si necesse sit exigit, & non aliter. Si autem puer a laico baptizetur, inquit sacerdos, quid laicus dixerit, & quid fecerit. Et si invenerit distichum, & in forma ecclesie puerum esse baptizatum, etiam in aqua, quod de necessitate requiritur, & hoc immergendo vel aspergendo, carere sine mentione a sacerdote supplicatur. Sed si dubites sacerdos de puero invento, vel alio, an sit baptizatus, sic liceat non imponere

do; si tu non es baptizatus: ego baptizo te in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Prohibemus etiam, quod divini confessiones audire, penitentias injungere, pueros baptizari non presamant, nisi sacerdote abente, & mox puero, vel agro totum immittent, Item foros compariatur de honeste custodiantur propter forstigia; similitur & oleum, ubi ista, & eucharistia sub clave, vel poena suspensionis esse intelligenda. Item aqua, in qua baptizatus fuerit, quia ultra septem dies non servetur in baptisterio; et aqua, in qua baptizaverit laicus, vel in ignem fundatur, vel ad ecclesiam in baptismum detetur. Pro baptizato confessione, sine fidei mortuorum, aut aliquo alio sacramento ecclesiastico nisi omnino exigitur, fed si quid gratis offeratur, licite recipiatur. Patet quod in baptizato, vel in folos usus ecclesiasticos convertatur. Ad levandum puerum de fonte tantum tres recipiantur, et in baptismi fontis, duo mares de aqua fontem, fontem autem suscipiant ab uno mare, et baptizent lotans.

De confirmatione.

Si dubites de confirmatione, confirmetur & baptizatus parochialis, ut infra articulum puerum suum episcopo presentem confirmandos, cum mundis et honestis laicis. Quod nisi fecerit post annum, puniatur.

De adultis.

Ab adultis ad confessionem veniente requis

ratu a sacerdote, ad fuerit confirmatus; quod si non fuerit, post confessionem fuisse a ratione ad episcopum mittatur confirmandum. Datur enim confirmatio ad robur.

De honeste ornamentorum ecclesiasticorum.

Nullus sacerdos in vestimentis foridulis vel atricis, nec nisi in calice argenteo vel auro, et integro, et in corporalibus mundifimis, et ad minus in duabus pallis benedictis, & super altare positus, celebrare debet: sacerdos tunc anteipsum, cum pane et vitulo purissimo, et vino in debita quantitate, nullo modo corrupto, et modica aqua, qua in vino penitus absorbitur, nec bis, nisi in Nativitate, et in Resurrectione, et ore corpore presentis, et hoc in propria parochia. Et vinum post primam celebrationem et sanguinis fumptionem, quod digna fuerit sacrificium, in vase mundo reverteretur: donec celebratio impleatur, et tunc ab ipso sacerdotis sumatur, nisi post primam missam sumptum fuerit a hereticis. Eucharistia ultra septem dies non servetur, sed quilibet Dominica Invenitur, et sub clave custodiatur, et cum reverentia ad agrotos deferantur in posse mundi, cum cruce, lumine, aqua benedicta et tintinabulo praecedentibus. Sacerdos vero in superpellicio ad agrotum deceter incodet, nisi aeger vel debilis fuerit veniens.

De penitentia.

Sequitur de penitentia, per quam baptizati redeunt post lapsum. Sunt autem ad penitentiam ista necessaria; contritio, confessio, et satisfactio. Ad contritionem mouet contritio cordis, sive ad detur peccatum, et amaritudinem animi habeat pro praeteritis, cautela pro futuris, pudorem pro praeteritis. Confessio fit vera, integra & propria, et nullum alium adhibens. Personam nomina, cum quibus confitentes peccaverunt, non inquirant sacerdotes, sed contritionem possunt inquirere, utrum sit clerici, vel laici, vel laici, sacerdos, vel monachus; et sic de ceteris, que circumstant aggravant peccatum. Confessione mullerum extra quatuor christiana, sive de peccatis sacerdotis, custisque sine conditionis, ut semel in anno saltem in Quadragesima omnia peccata sua confitentur proprio sacerdoti, vel alteri de sua licentia. Satisfactio consistit in eversione causarum peccati, & in oratione, jejunio, & elemosina: jejunium precipue valet contra gulam & contra luxuriam. Nullus sacerdos, aut prope, deest usus, & fraudè injungat missarum celebrationem, vel eleum raturum largitionem, sed si per se sit relictus, ut quisque injunctus, vel per alios, non habet exercitium. Sin autem, de consilio sacerdotum satisfactio, qua non dimittit peccatum, nisi relictus ablatum, si fieri potest. Oratione contra fornicationem, inviolatum, & accedendum de elemosina contra cupiditatem & avaritiam.

De conjugatis nullis injungatur injungenda.

Conjugatis nullis injungatur penitentia, excepto quando suspecti haberent ad invicem. Sacerdotes publice penitentes cum licitis viris veritatem contentibus, ad poenitentiarium episcopi transmittunt; vel in propris personis cum illis veniant; nec revertentes poenitentes tanquam abiolutos recipiant, nisi de penitentia esse injuncta coadivertit per litteras episcopi, vel poenitentiarium (si patentes; et nisi Ham poenitentiarium, ad coadivertit excludantur, & ad poenitentiarium remittantur.

Sacerdotes in dubis constant superiores & majora viribus referunt, ut homicidia, fornicationes, peccata, & alia contra iusta, & pericia, de illis, vel aliis causis; partus suppositionem, & testamentum immaturum, & facilia, nisi fieri occula, & ad poenitentiam imponendum sufficienti districtio sacerdotis. Sacerdotes in capitulis ad audiendum aliorum sacerdotum confessiones deputentur, nec alii sacerdotes relictis confessoribus aliis coadivertit, nisi ab ipsam causam, preta ab altero ipsorum licentia. Nullus sacerdos aliquo modo confessionem nata, signis, vel verbo revelat specialiter vel generaliter, ut dicitur, ego sic in quales cibus. Quod si fecerit et convulsus fuerit, sine spe vite degradabitur. Nullus sacerdos deneger parochiano suo licentiam confitendi alii sacerdoti, si ipsam habeat causam, dimisso fidei cui confiteatur, & dicat se hoc bene sciat peccare. Generalitatem missarum inlibemus, & ne sacerdotibus tricenarius nullus ad propriam raturam se onerent, ad que per seipos sufficere non possunt. Sacerdotes fidei Trinitatis & Individua unitatis contra incarnationis, nativitas filii, passionis, resurrectionis, ascensionis, & generalem resurrectionem mortuorum in praedicationibus annunciet frequenter; & quod omni notus extra matrimonium illi mortale peccatum.

De honeste clericorum, & qui sunt non.

Dum in ecclesia studium fidei majores & minores ordines instituit, quatenus esse officiorum diversitate icti disposita decet ecclesie illustrare, precipimus, ut quilibet pro officio inferiori, & inferiori officio contentent, ita videlicet, ut ad inferioribus reverentia & obedientia superioribus impendantur. Superiores vero impendant vicissim inferioribus reverentiam & obedientiam legitime dignitatem. De his igitur personis quosdam statuta nobis innovanda, videlicet, ut nullus de nobis offerat ordinandum nisi libere cooptatus, & de officio & legitime fuerit praefatus, de legitimo matris, vel eleum raturum largitionem, sed si per se sit relictus, ut quisque injunctus, vel per alios, non habet exercitium. Sin autem, de consilio sacerdotum satisfactio, qua non dimittit peccatum, nisi relictus ablatum, si fieri potest. Oratione contra fornicationem, inviolatum, & accedendum de elemosina contra cupiditatem & avaritiam.

ANNO RICHARDI 1146. recuratur ad concilium generale. & de recu- A
sionibus factis in clericis habenti- A
bus plura beneficia, contra concilium. Decimas autem de omnibus, que renovan-
tur per annum, dandas decemdecim ad di-
finitis precipimus, ita ut occasione necesse
solvendum fuerit meliorem ecclesie decima-
rum parte non fruatur. Decimarie autem
decimarum debitum & contractatum, si fecerit
excellentiam suam non emoveatur, usque ad
satisfactionem congruam, anathematice
vinculo fiantur. Cum autem his, qui decimas
desiderant, vel in sacrosanctis, vel in pene-
tentiam accedunt, non admittantur, nisi vel
per se vel per manum sacerdotis illi, qui
decime debentur, satisfacti fuerint. B
Prebendibus insuper, non fructus ecclesiarum
cetera eorumque consilia provincialis
lalicis personis, seu aliis ad firmam conce-
dantur, nec in laico fudo reponantur.

De ornamentis clericorum.

Ecclesie vero honeste cooperantur, calles
& libri de eorum ornamenta ecclesiasti-
ca sufficientia facti, & honesta, & de bonis
clericorum deceduntur, secundum quod
causam fuerit, supplicamus, ut si decimas
ecclesias exaraverit competerent. Ceme-
teris claudantur a parochianis, quorum inter-
cessit, bene & honeste, & ad hoc acceratur,
si necesse fuerit, censura ecclesiastica per lo-
ci capellanus. Preterea prohibemus, ne in
cimeteteris chorae, vel turpes & innocti
ludi, qui ad lasciviam invitant, agantur,
nec & tractentur caute facultatis, nec me-
moriam, ut alibi dominicus diebus, nisi for-
tasse de vicibus necessaris: edificia in loco
ecclesie constructa, in statu debito conser-
ventur, & diruta reparentur. Alia etiam,
quae de statu ecclesiarum, vel ecclesiasticarum
personarum in provinciali concilio con-
tingent, quatenus personas eorum conti-
nerit, ab ipso precipimus observari, nisi
de executioibus redderentur tam laico-
rum, quam clericorum statumque, quod id
negligenter, vel fraudulenter, ut pote de
vitiis defensoribus gratias illi invenire
sunt venditiones, factas, vel aditari, fuerint,
zitis alias ex verminibus presumptionibus
suscepti apparerint, in civitate fuerint,
coram decano, si de diebus extraneis, eorum
non vocaliacionis, vel in aliis vicis, ad hoc
deparatis, administrationis sue compellan-
tibus reddere rationem & si culpabiles in-
veni fuerint, debita animadversione punian-
tur. Vicarios vero cum vicariis personis di-
vina tenentur, postquam admittantur, qui non
vult, precipimus heri sacerdotis, quatenus
in sacerdotio constituti, potentias & alia
sacramenta convenienter administrare
sint, ut teneantur: si demum interdic-
tum illud secularium fuerint. Adicimus
etiam constitutionem domini legati, qui sic
incipit: Ad vicariatum nullum de
carere admittendum, nisi jam in prebende
non ordinatum, vel saltem diaconium in pro-
ximis quatuor temporibus ordinatum. Qui
renunciavit beneficio, si quis habet con-
tra annum habentia, juret resistentiam